
       
       PRIMAR

D I S P O Z I Ț I A NR.35
       Din 23.02.2024

   Privind: încetarea plății indemnizației lunare cuvenită minorului Polodeanu Denis-Daniel,  persoană cu handicap grav 
 

      Având în vedere temeiurile juridece:

- prevederile art. 42 alin.(4), alin.(5) și alin.(6)  din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 155  alin.(5)  lit.e) și art. 197 alin.(1)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

Luând act de:

- referatul cu nr.1001/22.02.2024 al inspectorului de specialitate cu atribuții resurse umane;
- Dispoziția  nr.  34  din  23.02.2024  privind  încetarea  suspendării  contractului  individual  de  muncă  al  doamnei

Polodeanu Smaranda – asistent personal al persoanei cu handicap grav;
- acordul  DGASPC  Tulcea  nr.3427  din  20.02.2024  cu  privire  la  minorul  Polodeanu  Denis-Daniel  persoană  cu

handicap grav, de a beneficia de asistent personal; 

      În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completărilor ulterioare

PRIMARUL COMUNEI  I.C.BRĂTIANU  emite prezenta dispoziție

                Art.1. Începând cu data de 23.02.2024 încetează plata indemnizației lunare cuvenită minorului Polodeanu
Denis-Daniel,  persoană cu handicap grav, ca urmare a obțiunii exprimate de a beneficia de asistent personal. 
                Art. 2 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se deleagă  persoana   cu atribuţii în domeniul
resurselor umane  şi compartimentul financiar-contabil.
              Art. 3 -. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării
actului  administrativ  de stabilire  a drepturilor  salariale,  la ordonatorul  de credite, conform art.37 din Legea
nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificată și completat
              Art.4. În termenul prevăzut de lege,  prezenta  dispoziție va fi comunicată persoanei în cauză și la Instituția
Prefectului  Tulcea  și  se  va  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la  adresa
www.icbratianu.ro.

                               pPRIMAR,                                                                                Contrasemnează pentru legalitate
              (în temeiul art.163,alin.1,OUG nr.57/2019 
                  privind Codul Administrativ)                                                                           Secretar general al comunei,
                       VICEPRIMAR,

       Pușcașu Dănuț                                                                                                            G.Basarabi

         …………………………….……                                                                         …………………………….……        

ROMÂNIA
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ

COMUNA I.C. BRĂTIANU
STR. PRINCIPALĂ, NR. 45

JUDEŢUL TULCEA, COD POŞTAL 827100
TEL: 0240-573.134

www.icbratianu.ro
primaria_icbratianu@yahoo.com

http://www.icbratianu.ro/
http://www.icbratianu.ro/

